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Úvod

Proč jsem si zvolila právě otorinolaryngologické oddělení? Protože na počátku

mého studia již na střední škole jsem měla dosti nedostatečný a neucelený pohled na

problematiku ORL onemocnění. Při pohledu na ORL učebnici se mi vybavilo pouze

omezené množství onemocnění, většinou dětská problematika, jako jsou onemocnění

krčních a nosních mandlí. Mylně jsem se domnívala, že tato problematika není nijak

rozsáhlá a že nepostihuje početnou skupinu nemocných.

Dalším důvodem byl také fakt, že tento obor není pro většinu studentek nijak

atraktivní a lákavý. Během mé praxe na ORL oddělení se mi líbilo natolik, že jsem se

rozhodla zpracovat kasuistiku na toto téma, které se v mých očích nějakým způsobem

liší od ostatních, se kterými se můžeme setkat třeba na interních nebo chirurgických

odděleních.

Nádorové onemocnění hltanu, hrtanu a tonzil je onemocnění, o kterém nijak

výrazně neslyšíme, veřejnost není informována o problematice tohoto onemocnění

jako je tomu například ve srovnání s kolorektálním karcinomem, karcinomem prsu,

plic nebo žaludku. Není to onemocnění, o kterém se běžně mluví, snad také proto, že

pacienty se stávají především lidé s dlouhodobým abúzem alkoholu a nikotinismu,

jedná se hlavně o pacienty sociálně stigmatizované, kteří přicházejí do zdravotnického

zařízení nezřídka velmi pozdě. Avšak v dnešní době, kdy se neustále snižuje věk, kdy

lidé, nebo ještě děti, začínají kouřit a zvyšuje se počet obyvatel, kteří ať již sami kouří

nebo se pohybují v zakouřeném prostředí, se stejně tak zvyšuje výskyt nádorového

onemocnění a může tak postihnout i osobu, u které se životní styl nijak neliší od

většiny obyvatel. Snažila jsem se poukázat na problematiku nádorového onemocnění,

jehož incidence je rok od roku vyšší a lidé se marně domnívají, že tato problematika

se jich nemůže týkat.

Svého pacienta jsem si vybrala, abych poukázala na problematiku tohoto

onemocnění v relativně nízkém věku a také upozornila na nezanedbatelné

karcinogenní účinky nikotinového kouře. Dále proto, protože jsem s pacientem

navázala důvěryhodný vztah a velmi dobře se mi s ním pracovalo. Pacient i přes
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komunikační bariéry byl velice rád, že se mu někdo věnuje a lépe mu tak ubíhá čas

strávený v nemocničním prostředí.
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1. Klinická část

Tonzila palatina

Tonzillae palatine jsou součástí Waldeyerova lymfatického hltanového

okruhu. Jde o párový orgán oválného tvaru, uložený na křižovatce cest dýchacích a

polykacích. Trojúhelníkové lůžko je ohraničeno předním a zadním patrovým

obloukem, spojují se nad tonzilou a mezi nimi je výklenek zvaný fossa

supratonsillaris.

Histologicky se skládá z epitelu, lymfoidní, retikulární a spojovací tkáně

(vaziva).

Na povrchu sliznice mandle je mnohovrstevný, dlaždicovitý plochý epitel,

stejný jako v dutině ústní.

Mandle je orgán zařazený do systému obrany organismu. Tím, že je při vstupu

potravy a též v místě, kudy prochází část vdechovaného vzduchu, zprostředkovává

bezprostřední odpověď na cizorodé látky a na infekční antigeny (tj. obrannou reakci

s tvorbou protilátek). Lymfoidní tkáň je složena z lymfocytů a plazmocytů.

Lymfocyty ve velkém množství infiltrují epitel. Tato lymfoepiteliární symbióza je

regulována a podporována tkání retikulární. Jinak jsou lymfocyty rozloženy hlavně ve

folikulech, stejně jako v adenoidních vegetacích.

Hlavní úlohu retikulární tkáně mají makrofágy, které mohou proniknout až do

epitelu tonzil.

Funkce tonzil

Představují první linii ochrany mechanické, a to jako epitelová bariéra. Tato

má svůj význam jen při nepoškozeném epitelu. Často však vznikají v epitelu eroze,

přes které pronikají do organismu nejen toxiny, ale i mikroby, bílkovinné antigeny i

obsah lakun.

Jak již bylo zmíněno, patrové mandle jsou součást celého lymfoidního systému

organismu, mají nesporný význam v aktivní účasti na imunologických procesech.

Vytváří lymfocyty, a to T - v koruně foliklů a B - v centru foliklů.
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Tonzily představují specifický element Waldeyerova kruhu a možná hrají i

úlohu ve formování reakcí imunity celkové a v uvádění imunitní paměti.

Histochemickými metodami byla potvrzena přítomnost všech imunoglobulinů

v tonzilách. Tonzily však nemají žádnou specifickou funkci v organismu, která by

byla nepostradatelná.

Obrázek č. 1

1.2. Nádorové onemocnění hltanu

1.2.1 Benigní nádory

Benigní nádory hltanu a patrových mandlí se vyskytují řídce, spíše v dětském

věku.

Hemangiomy

Nezhoubné nádory vycházející z krevních cév bývají různého rozsahu na

měkkém patře, uvule i na stěně hltanu. Jejich povrch je mělce hrbolatý, modravě
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prosvítající, konzistence je měkká. Nejsou-li tyto nádory velkých rozměrů, nečiní

potíže. Léčba je chirurgická, využívá se hlavně laser.

Papilomy

Patří k nejčastějším benigním nádorům měkkého patra, jedná se o nádor

vycházející z povrchového epitelu. Solitární papilom bývá jako přívěsek na dolním

konci uvuly nebo na mandli. Častý je u horníků uranových dolů. Mnohočetné

papilomy se v trsech rozrůstají na měkkém patře i hltanu. Léčba je chirurgická.

Fibromy a lipomy

Fibrom vychází z vazivové tkáně, lipom z tukové tkáně. Tyto malé nádorky se

vyskytují i na měkkém patře. Dají se snadno odstranit. Častěji se lipomy a stopkaté

fibromy upínají buď na postranní stěnu hltanu, nebo na faryngoepiglotickou řasu.

Stopkatý fibrom vyrůstá někdy z vazivového stromatu patrové mandle. Léčba spočívá

v chirurgickém odstranění útvarů.

Neurinom

Je nádor vycházející z nervové tkáně, který na sebe upozorní kromě jiného

příznaky neurologickými. Působí-li tyto nádory potíže, dají se extirpovat, nejlépe

zevní cestou.

1.2.2 Maligní nádory hltanu

Hltan představuje v oboru ORL po hrtanu druhou nejčastější lokalitu výskytu

rakoviny a první nejčastější extranodální lokalitu výskytu mezenchymálních nádorů.

Carcinoma oropharyngis

Karcinom hltanu se vyskytuje u mužů 7 krát častěji než u žen, s incidencí u

mužů u nás asi 3,0 na 100 000/ rok a má narůstající tendenci. V některých jiných

zemích, např. též na Slovensku, je výskyt této rakoviny poměrně vyšší. Strmý nárůst

incidence nastává po 40. roce věku a vrcholí v 5. - 6. decenniu.

Rizikové faktory: u karcinomu hltanu je zřejmá souvislost s pitím tvrdého

alkoholu a kouřením, dále dlouhodobé zánětlivé dráždění.
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Histologicky se setkáváme s celou škálou dlaždicobuněčných, různě zralých

forem rakovin, méně často s karcinomy anaplastickými. Nádory všech etáží hltanu

jsou klasifikovány TNM systémem (viz příloha).

Příznaky: pocit pálení a škrábání v krku, při hlubším rozpadu a kolaterálním

zánětu mohou být vystupňované odynofagie (porucha polykání) se všemi průvodními

jevy: hypohydratace, inanice (defekt výživy), rozvrat metabolismu. Občas nemocný

vykašlává zakrvavělý hlenohnis. Protože často jde o nemocné sociálně deprivované,

přehlíží své obtíže a léčí je alkoholem. Rozpad nádoru vede brzo k výraznému foetoru

ex ore (zápachu z úst).

Nález

Z výše uvedených příčin přicházejí nemocní převážně v pozdním stadiu

nemoci, tj. nádor přesáhl 4 cm v největším rozměru. Asi ve 40% přicházejí nemocní

s klinickými metastázami, zpravidla v trigonum caroticum. Zdaleka ne všechny

hmatné uzliny jsou pozitivní a naopak část uzlin, které ještě nehmatáme, obsahuje

mikroskopicky metastázu. V tomto směru zpřesnil diagnostiku ultrazvuk. Rakovina

postihuje nejčastěji patrovou mandli, oblouky patrové a měkké patro, přechází často

do kořene jazyka a méně často na zadní stěnu hltanu. Druhá nejčastější forma vychází


[…]


operačním výkonem v oblasti krku.

 28.3. - 5.4.2007

Cíl: Zabránit průniku infekce do operačních ran, snaha o zhojení ran per primam.

Plán:

 asepticky převazovat rány dle ordinace lékaře

 sledovat vzhled ran, příp. známky infekce, dehiscenci rány, nebo jiné změny

hlásit lékaři

 sledovat tělesnou teplotu pacienta a hodnoty zánětlivých parametrů

 podávat antibiotika dle ordinace lékaře

 dbát na důkladnou hygienu rukou před a po výkonech

Realizace: Denně jsem asistovala lékaři převazovat operační rány (viz převaz ran),

dbala jsem na dodržení asepse, hygienu rukou. Podávala jsem antibiotika dle ordinace

lékaře, všímala si vzhledu ran.

Hodnocení: Cíl nesplněn, na levé straně krku se vytvořila sekrece a okolí rány bylo

mírně začervenalé, odebrala jsem stěr na bakteriologické vyšetření, závěr: Klebsiella

pneumonie, lékař změnil antibiotickou léčbu a způsob převazu rány (proplach

fyziologickým roztokem). Rána se hojí per sekundam. Okolí tracheostomie je klidné,

čisté, bez známek infekce.

11) Riziko vzniku zněm sliznice dutiny ústní z důvodu nemožnosti přijímat

tekutiny a potravu ústy, dýcháním tracheostomií.

 28.3. – 5.4.2007

Cíl: Sliznice dutiny ústní je neporušená a bez patologických projevů.
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Plán:

 poučit pacienta o správné péči o dutinu ústní, pravidelné vyplachování

 odsávání slin a hlenu z horních cest dýchacích

 nácvik účinného odkašlávání, dbát na dostatečný příjem tekutin

 pravidelná kontrola dutiny ústní.

Realizace: Poučila jsem pacienta o správné hygieně dutiny ústní, nutnost

pravidelného vyplachování fyziologickým roztokem s 1% roztokem peroxidu vodíku

a vytírání Boraxglycerinem 3 krát denně, odsávala jsem horní cesty dýchací, pacient

se snažil spůtum vykašlávat a odstraňoval sliny z dutiny ústní, dbal na dostatečný

příjem tekutin, pravidelně jsem kontrolovala dutinu ústní.

Hodnocení: Cíl splněn, dutina ústní je neporušená a bez patologických změn.

12) Riziko vzniku infekce z důvodu zavedení periferní kanyly a permanentního

močového katetru.

 28.3. - 4.4.2007

Cíl: Zabránění vzniku infekce.

Plán:

 aseptické zavedení kanyly (PHK - 27.3., LHK - 30.3.), překrytí a každodenní

převaz kanyly, kontrola místa vpichu

 aseptické zavedení permanentního močového katetru, kontrola množství a

charakteru odváděné moče, sledování fyziologických funkcí a laboratorních

výsledků, sledovat subjektivní pocity nemocného, jako je pálení, bolest, pocit

tlaku a atd. v místě permanentního močového katetru

 zbytečně nerozpojovat uzavřený drenážní systém permanentního močového

katetru.
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 monitorovat pacientovy příp. subjektivní obtíže

Realizace: Periferní intravenózní kanyla byla zavedena za aseptických podmínek do:

PHK dne 27.3. a odstraněna 30.3. Tentýž den byla zavedena nová periferní

intravenózní kanyla do LHK, denně jsem ji převazovala a kontrolovala místo vpichu.

Permanentní močový katetr byl zaveden na operačním sále dne 27.3.2007 za

aseptických podmínek, odváděl čirou moč.

Hodnocení: Cíl splněn, periferní intravenózní kanyla na PHK byla odstraněna 30.3.

bez známek infekce či zánětu žíly, na LHK 4.4., také bez známek infekce či zánětu

žíly. Permanentní močový katetr 28.3. odstraněn, bez známek infekce. Pacient

neudával žádné subjektivní obtíže.
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Ošetřovatelský závěr

47 letý pacient se rychle adaptoval na nemocniční provoz. Snažil se

spolupracovat, byl aktivní v komunikaci i přes komunikační bariéry (tracheostomie).

Od jiných pacientů se lišil svým relativně nízkým věkem (47 let), sklonem

k depresivnímu chování a smutkem. Soucítila jsem s pacientem, ráda jsem ho

povzbuzovala a viděla, že se jeho psychický stav lepší. Také jsem si ho vybrala,

protože jsem s pacientem komunikovala pomocí náhradních komunikačních metod,

což pro mě byla nová a zajímavá zkušenost. Při řešení jeho problémů jsem často

spolupracovala s manželkou pana V.

Prognóza z ošetřovatelského hlediska je příznivá, pacient je schopný se o sebe

postarat sám, v případě komplikací, má fungující rodinu, na kterou se může

spolehnout, pomůže mu. Asi 13. - 15. den hospitalizace se předpokládá, že začne

polykat doušky čaje podél alimentační cévky a podle toho jak rychle zvládne vypít

2000 - 2500 l tekutin za den, se mu cévka odstraní. Poté začne s po dohodě s

nutričním terapeutem realimentaci.

Pacient byl 1.4. dekanylován a je poučen o způsobu komunikace v období, kdy

se mu ještě zatahuje tracheostoma, ví, jak pečovat o jizvu, aby byla co nejpřijatelnější

z estetického hlediska.

Prognóza z lékařského hlediska je variabilní, pacient má 80 % šanci na přežití

příštích 5 let, dále záleží na stagnaci či případném dalším vývoji jeho onemocnění.

Pacient bude muset podstoupit radioterapii v místě bydliště a bude pravidelně

dojíždět na kontrolní vyšetření do specializované ORL ambulance v Praze.
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Zdroje informací

1) informace získané z dokumentace pacienta

2) informace od pacienta nebo jeho manželky - ústní podání

3) informace získané vlastním pozorováním
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Přílohy
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