Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Veronika Šutoriková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika u pacienta s karcinomem tonzily
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Laštůvka
Vedoucí BP Mgr. Jana Mlýnková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitavost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Kazuistika velmi dobře zpracovaná a výstižná.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Popište příčiny vzniku onemocnění.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 19. 5. 2007

Podpis oponenta BP: